²¹ Esse sono nell'ordine: matrimonio fra Amalafriada e Trasamundo; promozione di Liberio e di Teodoro; uccisione del *comes* Odoin (cit. supra, nt. 9).

²² Cfr. C. CIPOLLA, Ricerche intorno all'«Anonymus Valesianus II», Boll. Ist. St. It. 11, 1892, 86–90 e in part. 87.

²³ Var. 8,2,9–10, di cui supra, nel testo e a nt. 17.

²⁴ Var. 8,2,5–6: *Hoc habuerunt uestra uota, haec illius fuit indubitata sententia, ut heredem bonorum suorum relinqueret qui beneficia eius in uobis possit augere. Amore principum constat inuentum, ut simulacris aeneis fides seruaretur imaginis, quatenus uentura progenies auctorem uideret, qui sibi rem publicam multis beneficiis obligasset. Sed quanto uerior est qui uiuit in posteris, per quos plerumque et forma corporis redditur et uigor animi protelatur! Et ideo nobilitatis uestrae fidem maiore nunc studio debetis ostendere, quatenus et priora munera meritis uideantur esse collata et futura indubitanter eis praestemus, quos praeteritorum immemores fuisse minime senserimus.* La parola *beneficia* è anche al § 9 della lettera, di cui supra, nel testo. Riguardo var. 8,3 cfr. infra, nel testo.

dato ai maggiorenti dei Goti, fra le altre cose, «di amare il senato e il popolo romano». ²⁵ È qui che si coglie il sopra menzionato confronto stilistico fra var. 8,2, indirizzata «al senato», e l'Anonimo Valesiano § 66.

L'insieme dei legami induce, fra l'altro, a riflettere ancora una volta in merito alla paternità cassiodoriana anche della fonte alla base di Anonimo Valesiano § 60 (che presenta similitudini col § 67), un passo di cui recentemente abbiamo riproposto il parallelo contenutistico con var. 8,3 – che è la lettera gemella di var. 8,2! –, indirizzata «al popolo romano»; l'imparzialità nel governo su Goti e Romani (i primi abbinati alla guerra, i secondi alla *ciuilitas*), i *beneficia* a favore dei Romani, il rimando a Traiano e ai suoi tempi, legano ancora una volta Cassiodoro agli *Excerpta*:²⁶

Anonimo Valesiano 60: *Nihil etiam perperam gessit. Sic gubernauit duas gentes in uno, Romanorum et Gothorum... militiam Romanis sicut sub principes esse praecepit. Dona et annonas largitus quamquam aerarium publicum ex toto faeneum inuenisset, suo labore recuperauit et opulentum fecit: exhibens ludos circensium et amphitheatrum ut etiam a Romanis Traianus uel Ualentinianus, quorum tempora sectatus est, appella(re)tur et a Gothis secundum edictum suum, quem eis constituit, rex fortissimus in omnibus iudicaretur.*

Cassiodoro, var. 8,3,2–5: *Nostrae siquidem opinionis interest, ut, quos ille [i.e. Theodericus] benignissime tuitus est, nos etiam statuta copia et beneficiorum ubertate pascamus. Minus cogitant qui obscuris principibus et uersatis in mediocri actione succedunt: nos talis praecessit, ut exquisitis uirtutibus eius sequi uestigia debeamus... uobis fecimus polliceri iustitiam nos et aequabilem clementiam, quae populos nutrit, iuuante domino custodire et Gothis Romanisque apud nos ius esse com une nec aliud inter uos esse diuisum, nisi quod illi labores bellicos pro communi utilitate subeunt, uos autem habitatio quieta ciuitatis Romanae multi-*